UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

PESQUISA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CHEFE E VICE-CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

EDITAL 11/2024

O Centro  de  Tecnologia  e  Desenvolvimento  Regional  da  UFPB,  por  meio  da  Comissão

Eleitoral  designada  pela  Portaria  no 21/2024  –  CTDR/UFPB no  uso  de  suas  atribuições,

TORNA PÚBLICO  através deste edital a pesquisa eleitoral para a escolha do  CHEFE E
VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS e convida

a comunidade universitária nos seguintes termos:

1. DAS NORMAS GERAIS

O  presente  Edital  está  fundamentado  nos  termos  da  Resolução  CTDR  Nº  01/2021,  que

regulamenta a Pesquisa Eleitoral para escolha de  chefe e vice-chefe do Departamento de
Tecnologia  de  Alimentos,  junto  à  comunidade  universitária  do  Centro  de  Tecnologia  e

Desenvolvimento Regional da Universidade Federal da Paraíba.

2. CALENDÁRIO ELEITORAL

A Comissão eleitoral,  responsável pela  organização e supervisão do Processo de Pesquisa

Eleitoral, apresenta o seguinte calendário do pleito:

CALENDÁRIO ELEITORAL
EVENTOS DATA LOCAL HORÁRIO

Lançamento do edital 29/10/2024 Página do CTDR
http://www.ctdr.ufpb.br/ctdr -

Inscrição das chapas 05/11/2024 Requerimento enviado por e-mail à
CAED (caed@ctdr.ufpb.br) 13h às 20h

Divulgação das
chapas inscritas 06/11/2024 Página do CTDR

http://www.ctdr.ufpb.br/ctdr -

Divulgação do
colégio eleitoral 08/11/2024 Página do CTDR

http://www.ctdr.ufpb.br/ctdr -

Divulgação da
homologação da(s)
chapa(s) inscrita(s)

12/11/2024 Página do CTDR
http://www.ctdr.ufpb.br/ctdr -

Campanha eleitoral

De
13/11/2024

a
23/11/2024

Debates, entrevistas e
documentos impressos ou on-line,

ou ainda utilização de mídias
digitais

08h às 20h

Pesquisa Eleitoral 26/11/2024 SigEleições 13h às 20h

Apuração dos votos  26/11/2024 SigEleições
Após

encerramento
da eleição

Divulgação do
resultado da eleição 26/11/2024 Página do CTDR

http://www.ctdr.ufpb.br/ctdr -

Relatório da comissão
eleitoral

Até
03/12/2024 Direção do CTDR -

3. DA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS

A inscrição das chapas deve ser realizada através do envio da relação de documentos previstas

na Resolução CTDR No 01/2021. A relação documental de inscrição deve ser enviada para o

e-mail  da  Central  de  Atendimento  a  Estudantes  e  Departamentos  (caed@ctdr.ufpb.br),

impreterivelmente, no dia 05 de novembro de 2024, das 13:00 às 20:00 horas.

No ato da inscrição os candidatos deverão fornecer a seguinte documentação:

I – “Requerimento para Inscrição de Chapa”, ANEXO A.

II – proposta de trabalho;

II – comprovante de lotação;

IV – comprovante de regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais ou de dedicação

exclusiva; e

V – comprovante de titulação.

4. DA DIVULGAÇÃO DAS CANDIDATURAS

A  campanha  eleitoral  deverá  seguir  rigorosamente  o  disposto  na  Resolução  CTDR  No

01/2021.

5. DA ELEIÇÃO

A Pesquisa Eleitoral será realizada de forma eletrônica, via sistema SIGEleições, no dia 26 de

novembro de 2024.

6. DO RESULTADO

O resultado da Pesquisa Eleitoral será publicado no dia 26 de novembro de 2024, de forma

online no site do CTDR (http://www.ctdr.ufpb.br/ctdr).

A apuração dos votos será realizada automaticamente ao final da votação pelo próprio sistema.

A Comissão Eleitoral  encaminhará o Relatório conclusivo de suas atividades ao respectivo

Conselho de Centro até 03 de dezembro de 2024.

7. DOS CASOS OMISSOS

Os casos  omissos  e  não  previstos  neste  Edital  e  na  Resolução  CTDR Nº  01/2021,  serão

resolvidos pela Comissão Eleitoral.

João Pessoa, 29 de novembro de 2024.

MEMBROS DA COMISSÃO ELEITORAL

________________________
Presidente da Comissão Eleitoral

Departamento de Tecnologia de Alimentos
SIAPE 1919217

________________________
Membro da Comissão Eleitoral

Departamento de Tecnologia de Alimentos
SIAPE 2385379

________________________
Membro da Comissão Eleitoral

Curso de Tecnologia de Alimentos
MATRÍCULA  20190106034

		2024-10-27T23:02:45-0300